10 Gratianus recoge una Decretal de Urbanus II: “Clerico iaciente lapidem puer interemptus dicitur. Nos pro amore tuo in suo ordine eum permanere permittimus, ut tamen semper in penitencia et timore permaneat” (D. 50 c.37).

11 En la glosa se dice: “Si iste dedit operam rei licitae expellendo porcos de agro suo, tunc intellige quod minus deligenter fecerit; alias in nullo puniretur” (D.50 c.37, *Glossa a Clerico*).

12 “Cum enim insistit quis operi illicito tunc non excusat casus, sec si licito, quia tunc excusat” (*Glossa ad C.15 q.1 dpc.2, Glossa b Penitus*).

13 La parte de la glosa ordinaria que aquí interesa dice: “Si vero dabat operam rei illicitae, sive adhibuit diligentiam sive non, semper imputatur” (*Glossa ad X 5.12.6, Glossa a Consilium*).

14 El c.8 dispone: “Homicidium casuale imputatur ei, qui dabat operam rei illicitae vel etiam licitae, secundum alium intellectum, si non adhibuit omnem diligentiam, quam debuit”.

15 La glosa se puede sintetizar así: “Solu hic dabat operam illicitae rei ludendo cum laico”. Inmediatamente se agrega el supuesto de que, si el obrar fuese lícito, el criterio es el de la diligencia: “Vel si etiam licitum fuisset non adhibuit diligentiam quam debuit” (*Glossa ad X 5.12.8, Glossa a Romani Pontificis*).

16 En el texto propiamente se dice: “Ideoque, quia nobis non constitit de praemissis, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus super his inquiras diligentius veritatem, et si est ita, quum idem capellanus nec voluntate nec actu homicidium perpetravit, nec dedit operam illicitae rei, non impediatis, quo minus divina possit officia celebrare” (X 5.12.13).

bastaba la mera lesión de un bien. Por tanto, con responsabilidad cuasi objetiva lo que pretendo poner en evidencia es que la culpabilidad del agente quedaba limitada a la *constatación* de un *acto ilícito* precedente, pues allí se veía una voluntad torcida que lo hacía cargar con las consecuencias ulteriores.

Pareciera claro, aun para el público no penalista, que el *versari in re illicita* no es un modelo *racional* de atribución de responsabilidad, aunque esto debe ser matizado por su contexto, pues trataba de una responsabilidad de tipo administrativo-canónica (irregularidad).<sup>17</sup> Por tanto, si luego el Derecho laico se sirvió del concepto para sus propios fines es algo ajeno al Derecho de la iglesia (Kollmann 1914: 46 SS.). Incluso, vale señalar que hasta hace no mucho tiempo se hallaba recogido en diversos códigos penales.<sup>18</sup>